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Úvod

Kulturní nabídka města Plzně, které se v roce 2015 stalo hlavním evropským městem

kultury, je velice bohatá a lidé tráví svůj volný čas kulturním vyžitím stále více. Téma

této diplomové práce bylo zvoleno zejména z důvodu absence marketingového

a komunikačního plánu jediného soukromého divadla komedie v Plzeňském kraji,

Divadla PLUTO, které pociťuje nutnost zlepšení komunikace se zákazníky vlivem

velké konkurence ve městě.

Divadlo PLUTO, jež vstoupilo v roce 2019 do své již 21. sezóny, do současné doby

nemělo vytvořený ucelený plán komunikace a se svými fanoušky komunikovalo

zejména přes sociální síť Facebook a webové stránky. Ani jedna z těchto forem

komunikace však nebyla konzistentní a zajímavá natolik, aby divadlo odlišila od

ostatních kulturních institucí ve městě. Na podkladě dohody s vedením divadla byl

stanoven maximální rozpočet, který je možné vynaložit na marketingový a komunikační

plán do příští divadelní sezóny 2020/2021 na 20.000 Kč.

Úvodní kapitola této diplomové práce se věnuje marketingu kultury. V kapitole je

krátce popsána historie marketingu v kulturních organizacích a rovněž uvedeny různé

definice, které tento druh marketingu popisují. Dále je poukázáno na několik výzev,

kterým dnešní kulturní organizace musejí čelit, a závěr kapitoly je věnován rozdílným

zájmům, jež musí kulturní organizace zvážit při plnění svých cílů.

Druhá kapitola se pak již týká teoretických východisek marketingového

a komunikačního plánu. Úvodní část je věnována marketingovému plánu, jeho definici

a dále také marketingové komunikaci. Druhá podkapitola pak pojednává podrobně

o komunikačním plánu, jelikož bylo rozhodnuto na základě teoretických podkladů

o sjednocení obou plánu do jednoho z důvodu velikosti divadla, tak jak popisují někteří

z autorů. Komunikační plán se skládá ze sedmi částí, které jsou detailně popsány

s použitím odborné literatury. Jedná se o situační analýzu, stanovení cílů, tvorbu

sdělení, výběr komunikačního mixu, stanovení rozpočtu a časového plánu kampaně, její

realizace a závěrečné zhodnocení její efektivity.

Třetí kapitola se týká samotného Divadla PLUTO a je rozdělena do pěti podkapitol.

První z nich se věnuje detailnímu zpracování situační analýzy divadla, pro kterou byly

využity osobní znalosti autorky této diplomové práce, která působí v marketingovém
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oddělení téměř rok, interní dokumenty poskytnuté vedením divadla, výsledky získané

provedeným dotazníkovým šetřením a dále pozorováním diváků. Druhá podkapitola

vytyčuje pět dílčích komunikačních cílů, které mají svým naplněním přispět k dosažení

hlavního strategického cíle – stát se do roku 2023 jedničkou mezi soukromými scénami

komedie.

Po sestavení cílů byla vytvořena sdělení, jejichž pomocí budou cíle komunikovány, byl

stanoven celkový rozpočet a vybrány nástroje komunikačního mixu vhodné pro

jednotlivá sdělení. Po detailním zpracování každého z cílů je sestaven souhrnný

rozpočet zhodnocující proveditelnost komunikačního plánu. Ve čtvrté podkapitole je

zpracován týdenní časový plán, jenž je nutné dodržovat pro naplnění cílů a zároveň také

obsahuje popis realizace kampaně.

Závěrečná podkapitola je věnována zhodnocení efektivity celé propagace a obsahuje tři

základní tabulky, podle kterých bude kontrolováno, zda je komunikační plán úspěšný.

Jedná se o kontrolu časového plánu, kontrolu efektivity sdělení a na závěr kontrolu

splnění jednotlivých cílů.
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1 Marketing kultury

Kulturní organizace využívají marketingu již od 70. let, kdy informovaly potencionální

zákazníky o nadcházejících událostech. Jednalo se převážně o jednosměrnou

komunikaci, která pouze předávala faktické informace. V té době byla kultura

považována za lepší způsob zábavy, a proto si zasloužila návštěvu či dotaci i bez

velkých marketingových počinů. S technologickými a sociálními změnami začala být

však tato forma marketingu nedostačující a kulturní organizace se musely zaměřit na

sestavení takové marketingové strategie, která umožňuje oboustrannou komunikaci

k vybudování vztahu s jejich zákazníky (Kolb, 2013, s. 9).

V literatuře lze nalézt nejrůznější definice toho, co marketing kultury vyjadřuje.

Bačuvčík (2012) ve své publikaci uvádí srovnání několika autorů, kteří se touto

tematikou zabývají. Diggle (1994, s. 25) uvádí, že: „cílem marketingu umění je přimět

přiměřené množství osob z co nejširších společenských vrstev, ekonomického zázemí

a věku k přiměřenému kontaktu s uměním (umělcem) a zároveň dosáhnout co nejlepšího

finančního příjmu.“ Jinou definici nabízí Kotler a Scheff (1997, s. 560), kteří tvrdí, že:

„Marketing není uměním hledání chytrých cest, jak zaplnit hlediště. Marketing je

uměním vytváření skutečné zákaznické hodnoty. Je to umění pomoci zákazníkům, aby se

stali bohatšími.“ Poněkud novější definici ve své knize nabízí Hill, O´Sullivan a

O´Sullivan (2007, s. 1), kteří tvrdí, že: „kulturní marketing je integrovaný proces, který

vidí vzájemné uspokojení vztahů mezi zákazníky jako cestu k dosažení organizačních

a uměleckých cílů.“

V dnešní době musejí kulturní organizace čelit stále větším ekonomickým výzvám, kdy

dochází ke snížení státních či městských dotací, ale v ten stejný okamžik musejí

vynakládat stále větší náklady na marketing, aby zaujaly co nejvíce potencionálních

zákazníků. V tomto směru není rozdíl v tom, zda se jedná o veřejnou či soukromou

kulturní instituci, obě se snaží upoutat stejnou cílovou skupinu (Kolb, 2013, s. 12).

Šimič, Štimac a Mikrut (2018) ve svém výzkumu uvádějí, že mezi největší změny

ovlivňující kulturní trh patří významný nárůst kulturních institucí, ať už se jedná

o veřejné instituce zřízené krajem či městem, tak o soukromé, zřízené spolky. A dále se

jedná o snižování publika, které by bylo oddané jen tzv. „vysoké kultuře“, kterou

poskytují především klasická divadla. V současnosti jsou diváci připraveni kombinovat
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a přijímat různé formy kultury a umění. S těmito změnami v kulturním sektoru přichází

i řada výzev, se kterými se kulturní organizace potýkají. Jednou z nejvýznamnějších je

současná potřeba spotřebitele, který žije v multikulturním prostředí, přijímat umění

kombinací více uměleckých forem. Marketingoví manažeři kulturních institucí se musí

zaměřit zejména na komplexní události, které komunikují konkrétním segmentům trhu.

S tímto souvisí i fakt, že takto komplexní události by měly obsahovat pro spotřebitele co

nejvíce výhod, zatímco by měly zároveň odpovídat časovým a rozpočtovým omezením.

Pro samotné kulturní instituce je z pohledu marketingu hned několik zájmů, které je

třeba sladit dohromady tak, aby byli uspokojeni všichni. Tvůrcům (umělcům) jde

v tomto případě o tvorbu a ochranu uměleckých hodnot vysoké kvality. Na druhé straně

je však značná snaha o nabytí přiměřeného ekonomického zisku ze strany managementu

organizace. Třetí zájmovou skupinou jsou diváci či široká veřejnost, jejímž hlavním

cílem je strávit svůj volný čas kulturně a smysluplně. A nakonec je třeba zohlednit také

sponzory, jejichž zájmem je podpořit kulturní aktivitu výměnou za možnost oslovení

všech zúčastněných a komunikovat jim tak své sdělení. Dalo by se tedy tvrdit, že cílem

marketingu kultury je vyvážení všech zmíněných zájmů (Bačuvčík, 2012, s. 19).
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2 Teoretická východiska marketingového plánu a

komunikačního plánu

Druhá kapitola se bude věnovat teoretickému popisu nejdříve marketingového

a následně komunikačního plánu. Marketingový i komunikační plán obsahují řadu

prvků, které jsou společné a v této kapitole budou podrobněji popsány.

2.1 Marketingový plán

Dle autorů Kotlera a Kellera (2013) je marketingový plán psaný dokument, který

shrnuje informace o trhu a navrhuje, jak by společnost měla plnit své marketingové cíle.

Jedná se o plán, který je specifičtější a užší než podnikatelský plán společnosti, protože

obsahuje konkrétní marketingové strategie vedoucí k dosažení strategických cílů.

Marketingové plány berou v dnešní době stále větší ohledy na zákazníky a konkurenci


[…]


a pozorování v divadle, bylo sestaveno pět komunikačních cílů, které by svým

naplněním měly přispět k realizaci dlouhodobého strategického cíle. Pro komunikační

plán byl vedením divadla vymezen rozpočet 20.000 Kč na celou příští divadelní sezónu

2020/2021.

Jednotlivé komunikační cíle se zaměřují na různé věkové skupiny diváků, protože cílem

divadla je přilákat všechny věkové kategorie. První z komunikačních cílů je zaměřen na

zatraktivnění a zvýšení návštěvnosti webových stránek, k čemuž bylo navrženo založení

funkce odběru novinek na webových stránkách. Další dva jsou zaměřené na zvýšení

počtu fanoušků na dvou nejrozšířenějších sociálních sítích, Facebooku a Instagramu.

Každá z těchto sociálních sítí sdružuje jinou skupinu potenciálních návštěvníků, proto je

důležité komunikovat na obou platformách vhodným způsobem. Pro Facebook byly

v rámci zvýšení fanoušků navrženy pravidelné soutěže o lístky a pro Instagram byl

navržen „Den s hercem PLUTA“, jehož cílem je přiblížit divákům herce divadla a jejich

běžný život. Čtvrtý cíl vychází z požadavku vedení divadla omladit publikum, čehož by

mělo být dosaženo soutěžemi na sociálních sítích a věrnostními programy pro studenty.

Poslední cíl reaguje na současnou situaci, do které se divadlo dostalo vlivem vládního

nařízení uzavřít divadla vlivem pandemie, a to zachovat si přízeň diváků i v těchto

časech pomocí online přenosů.

Pro každý z těchto cílů byla vytvořena sdělení, s jejichž pomocí se budou jednotlivé

aktivity komunikovat a každé sdělení bylo rovněž zpracováno graficky, aby mohlo být

v praxi využito bez nutnosti dodatečných nákladů. Dalším krokem bylo zpracování
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rozpočtu pro naplnění každého z cílů, kdy celkový rozpočet komunikačního plánu vyšel

na 19.929 Kč, čímž nebyl překročen stanovený limit a plán je z finančního hlediska

realizovatelný.

Pro všech pět cílů a sdělení s nimi spojenými byl vytvořen týdenní časový plán pomocí

MS Excel. Tato tabulka vyznačuje týdny, ve kterých je třeba komunikovat určitá sdělení

tak, aby došlo k co největší efektivitě. Pro poslední cíl zaměřující se na současnou

situaci byl zároveň vypracován denní časový plán, protože je to cíl, který je třeba začít

plnit od začátku května, proto si vyžaduje přesnější časové určení.

V závěrečné podkapitole byly sestaveny tři kontrolní tabulky, jejichž cílem je

vyhodnocovat efektivitu komunikačního plánu. První tabulka týkající se kontroly

časového plánu obsahuje pro každé sdělení zvolenou formu propagace a její skutečné

plnění oproti plánu v jednotlivých měsících. Druhá tabulka zaměřující se na efektivitu

sdělení rovněž hodnotí přínos jednotlivých sdělení ve skutečnosti a podle plánu.

Poslední tabulka byla vytvořena pro vyhodnocení splnění cílů a lze ji použít až po

skončení divadelní sezóny 2020/2021. V případě, že dojde ke splnění veškerých

komunikačních cílů, lze označit komunikační plán za úspěšný.
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Abstrakt

Burianová, B. (2020). Komunikační a marketingový plán vybraného kulturního zařízení

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, komunikační plán, marketingový mix v kultuře, soukromé

divadlo, Divadlo PLUTO

Diplomová práce je zaměřena na zpracování komunikačního a marketingového plánu

jediného soukromého divadla komedie v Plzni, Divadla PLUTO. Z důvodu velikosti

subjektu byly oba plány spojeny v jeden. Hlavním cílem diplomové práce je sestavit

komunikační plán pro nadcházející divadelní sezónu 2020/2021, který bude finančně

nenáročný a přiblíží divadlo k jeho strategickému cíli, tedy stát se do roku 2023

jedničkou mezi soukromými scénami komedie. Diplomová práce je podložena

teoretickými poznatky české i zahraniční literatury spojenými s oblastí komunikačního

plánu. Na teoretickou část navazuje praktická část, která se již soustřeďuje na samotnou

tvorbu komunikačního plánu. Ten vychází ze situační analýzy, jejíž součástí je i

dotazníkové šetření a pozorování v divadle, a na jejímž základě jsou následně vytvořeny

komunikační cíle. K jednotlivým cílům jsou poté vytvořena sdělení, rozpočet, vybrány

komunikační nástroje, sestaven časový plán, způsob realizace a na závěr zhodnocení

kampaně.

Abstract

Burianová, B. (2020). Communication and marketing plan of the selected cultural

facility (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: marketing, communication plan, marketing mix in culture, private theater,

Theater PLUTO

The diploma thesis is focused on the elaboration of the communication and marketing

plan of the only private comedy theater in Pilsen, Theater PLUTO. Due to the size of

the subject, the two plans were merged into one. The main goal of the diploma thesis is

to compile a communication plan for the upcoming theater season 2020/2021, which

will be financially inexpensive and will bring the theater closer to its strategic goal, i.e.

to become number one among the private scenes of comedy by 2023. The diploma

thesis is based on theoretical knowledge of Czech and foreign literature associated with

the field of communication plan. The theoretical part is followed by a practical part,

which focuses on the creation of the communication plan. It is based on a situation

analysis, which also includes a questionnaire survey and observation in the theater, and

on the basis of which communication goals are subsequently created. Communication

messages, budgets, communication tools are selected for individual goals, a timetable is

drawn up, implementation and, finally, an evaluation of the campaign.