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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce se zabývá marketingovým komunikačním plánem divadla Pluto. Autorka velmi vhodně,

komplexně a dobře zpracovala téma s velkým nasazením a komplexním pohledem na věc. Práci není

téměř co vytknout. Možná by bylo zajímavé doplnit práci o zkušenosti ze zahraničí, ale to už by

překračovalo formát DP. Autorka dokáže velmi dobře pracovat s odborným textem, prokázala analytické

a výzkumné schopnosti, má cit pro vkus a kreativní myšlení. Velmi dobře a logicky sestavila

komunikační plán dle jednotlivých cílových skupin a současné situace. Po celou dobu zpracování tématu

aktivně konzultovala, ale i samostatně pracovala. Práce má jasný praktický dopad a zasloužila by si

kompletní zavedení do praxe. Po všech stránkách hodnotím autorčinu práci a nasazení za výborné.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaká je současná situace divadla? Přežije letošní krizi?

Jaký názor na Vaše návrhy má vedení divadla?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele